
Nº 29, quinta-feira, 11 de fevereiro de 201052 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010021100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 199 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Nº 43 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora PA-
LOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS, matrícula nº
18048, Técnico Administrativo, até 31 de dezembro de 2010, para
continuar a exercer a função comissionada de Assessor 1 - CJ I, da
Corregedoria do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Nº 45 - AUTORIZAR, até 30 de junho de 2010, a prorrogação da
cessão da servidora LETÍCIA FIGUEIREDO CORDEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº 14916, Técnico Administrativo, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Judiciário/PJCII,
referência PJ2, Grau 2, do Tribunal de Justiça de Pernambuco, com
ônus para o órgão cessionário.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 130 - Nomear FERNANDO CELESTINO FERREIRA QUIN-
TANS, Bacharel em Engenharia de Produção, para exercer o Cargo
em Comissão CC-5, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral, para ter exercício no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 131 - Nomear DARLITON DOURADO DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 17640, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13/02/1992, e tendo em vista o disposto no artigo 38
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 132 - 1. Designar LIDIANE LEITE MATOS MATEUS, ocupante
do cargo de Analista de Documentação-Comunicação Social, ma-
trícula 11275, para substituir, no dia 12 fevereiro e no período de 17
a 26 de fevereiro de 2010, o Coordenador de Imprensa e Jornalismo,
CC-3, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público
Federal, por motivo de utilização de banco de horas e férias do titular,
respectivamente.

2. Designar RODRIGO CARVALHO BENEVIDES, ocupan-
te do cargo de Analista de Informática-Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 6693, para substituir, no período de 3 a 12 de fevereiro de
2010, o Chefe da Divisão de Implementação de Sistemas, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público Fe-
deral, por motivo de férias do titular.

3. Designar CAROLINA MACEDO CAETANO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 15095, para substituir, no
período de 8 a 14 de fevereiro de 2010, o Coordenador de Assessoria
Jurídica, CC-4, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000806/2010-22, resolve

Ministério Público da União
.

Nº 136 - Declarar vago, a partir de 15 de janeiro de 2010, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora TATIANA
BRUGNERA VAZ, matrícula 12944, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDMILSON AVELINO DA SILVA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000587/2010-81, resolve:

Nº 135 - Declarar vago, a partir de 15 de dezembro de 2009, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora NADJA
CRISTINA PEDROSA DE VASCONCELOS, matrícula 20259, por
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014922/2009-95,
resolve

Nº 137 - Declarar vago, a partir de 04 de dezembro de 2009, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MAURICIO
DIBI BEVILAQUA, matrícula 16752, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 57, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/GAB/PRM/SA
nº 051, de 01.02.2010, resolve:

Designar a servidora MARISTANE MATZENBACKER, ma-
trícula 9676-8, Analista Processual, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Osmar
Veronese, da Procuradoria da República no Município de Santo Ân-
gelo/RS.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do
ofício COOCRIM-PR/RS nº 0784/2010, de 05.02.2010, resolve:

Nº 59 - Dispensar a servidora FERNANDA GRASSELLI RAMPON,
Técnico Administrativo, matrícula 16873-4, da função de confiança
de Chefe do Núcleo Jurídico I, Código FC-3, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 60 - Designar a servidora MANUELA DA SILVA ROSA BALEN,
Técnico Administrativo, matrícula 20351-3, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo Jurídico I, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 61 - Dispensar a servidora JULIANA SCHWAB COSTA, Técnico
Administrativo, matrícula 11871-1, da função de confiança de Chefe
do Núcleo Jurídico II, Código FC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 62 - Designar o servidor RODRIGO WAGNER KALISEWSKI,
Técnico Administrativo, matrícula 16483-6, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo Jurídico II, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e no art.
22 da Portaria PGR/MPU nº 124/2005, c/c o art. 34 da Portaria
PGT/MPT nº 127/2006 e tendo em vista o que consta no Processo
08130.000027/2010, resolve:

Nº 43 - Autorizar o afastamento do País, no período de 1º/03/2010 a
31/12/2010, com ônus limitado, da servidora CRISTINA FORONI
CONSANI, matrícula 6002623-5, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para participar do curso de Pós-Graduação stricto sensu
no Brasil, com estágio na Universidade de Colúmbia-NY, nos Estados
Unidos da América, sendo a bolsa de estudos custeada, nesse período,
pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-
CAPES, conforme art. 1º, II do Decreto nº 91.800, de 18/10/1985.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
08130.002246/1997, resolve:

Nº 45 - Incluir a vantagem prevista no parágrafo único do art. 232 da
Lei Complementar nº 75, de 20.05.1993, no fundamento legal de
aposentadoria do Dr. FRANCISCO ADELMIR PEREIRA, matrícula
nº 202-X, tendo em vista o disposto nos autos do Processo nº
98.0013973-7 - 2ª Vara da Justiça Federal - Seção Judiciária do
Ceará.

OTAVIO BRITO LOPES

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.000432/2010, resolve:

Nº 44 - Exonerar, a pedido, EGON REINERT, do Quadro do Mi-
nistério Público do Trabalho da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Joaçaba/SC, do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, Classe A, Padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, a partir de 01 de fevereiro de 2010.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 27 - Dispensar, a pedido, a partir de 31/01/2010, o servidor
FERNANDO VILAS BOAS E SILVA, matrícula 6004406-3, ocu-
pante do cargo de Analista Pericial/Contabilidade, de função de con-
fiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
R e g i ã o / S P.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 28 - Designar o servidor ALAN ALMEIDA FLORES GARCIA,
matrícula 6004375-X, ocupante do cargo de Analista de Engenharia
Civil, para função de confiança, código FC-2, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 2ª Região/SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 29 - Dispensar o servidor ANTONIO FRANCISCO DE AL-
BUQUERQUE, matrícula 6003588-9, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Exe-
cução e Tramitação da Divisão de Processos, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 30 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO PIRES ARAUJO,
matrícula 6001350-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Chefe do Setor de Execução e Tra-
mitação da Divisão de Processos, código FC-2, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 6ª Região/PE.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Eduardo Varandas Araruna e Dr. José Caetano dos Santos Filho
para atuar nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Tra-
balho da 13ª Região, nos dias 24 e 25/02/2010, em substituição ao Dr.
Cláudio Cordeiro Queiroga Gadelha, das 08:30 às 12:00 horas e das
13:30 às 17:00 horas, respectivamente.

RAMON BEZERRA DOS SANTOS




